(1) Cette Préface, dans l'Edit. des Bénédict., se trouve t. 1, p. 833. (Edit.)

(2) *Ed. Bened.*: Amore quo . . . quæ possum negare non possum.

voluntatem in amicitia requirere. Certè confidenter dicam, et multos hujus operis testes citabo, me nihil duntaxat scientem de Hebraicâ veritate mutasse. Sic ubi ergo editio mea à veteribus discreparet, interroga quemlibet Hebræorum, et liquidò pervidebis me ab æmulis frustrâ lacerari, qui malunt contemnere videri præclara, quam discere. Perversissimi homines: nam cum semper novas expetunt voluptates, et gulæ eorum vicina maria non sufficiant; cur in solo studio Scripturarum, veteri sapore contenti sunt? nec hoc dico, quò prædecessores meos mordeam, aut quidquam his arbitrer detrahendum, quorum translationem diligentissimè emendam, olim meæ linguæ hominibus dederim; sed quòd aliud sit in Ecclesiis Christo credentium Psalmos legere, aliud Judæis singula verba calumniantibus respondere. Quod opusculum meum, si in Græcum, ut polliceris, transtuleris, et imperitiæ meæ doctissimos quoque viros testes facere valueris, dicam tibi illud Horationum: *In sylvam ne ligna feras*; nisi quòd hoc habeo solamen, si in labore communi intelligam, mihi et laudem et vituperationem tecum esse communem. Vale (1).

(1) *Edit. Bened.*: Valere te in Domino Jesu cupio, et meminisse mel.

DE CARMINUM QUÆ IN HOC VOLUMINE
CONTINENTUR, ORIGINE.

(Auctore ROSENMULLER.)

In eorum quos ut sacros et divinos Hebræi venerantur, librorum corpore, volumen quoque extat carminum, per multa et varia argumenta decurrentium, atque à pluribus auctoribus diversisque temporibus editorum. Eorum tamen partem satis magnam à Davide aliisque, qui huic æquales essent, originem ducere, docent singulorum tum inscriptiones, tum argumenta. Sed res videri possit penè incredibilis, inter eum populum qui post longas et multas per solitudines vagationes, post acerba et calamitosa bella externa et domestica, vix certas et quietas sedes nactus, modò in civium societatem coaluerat, inter talem, inquam, populum, litterarum et artium planè rudem, extitisse carminum tam multorum, tam gravium, tam excellentium conditores. Unde illa quam in iis admirantur omnes, rerum divinarum et humanarum scientia cognitioque? unde elaborata carminis ratio, sententiarum gravitas, orationis poeticæ ornatus et ubertas?

Circumspicientibus verò nobis, quâ ratione et disciplina tot et talia ingenia excitata fuerint, atque ex-polita, *vatum* (1) illa occurrunt *collegia*, à Samuele vel primùm instituta, vel certè instaurata (2). Quæ

(1) Hoc enim Latinum nomen Hebraici vim optimè videtur exprimere: utrumque à *fando* derivatum (de Hebræo, vid. mox not. 3, de Latino, Gesneri *Thesaurum Lat. ling.* sub voce *Vates*), utrumque designat, eum qui *canit versus vel futura*.

(2) Ante Samuelis tempora saltem earum me. tio oo-

quidem oratorum fuisse et cantorum, sive qui antiquissimis temporibus ab his diversi non essent, poetarum, cœtus et ludos, intelligimus tum ex ipso Hebræo *Nabi* nomine, tum ex his quæ in veterum Hebræorum annalibus de illis prodita legimus. Dicitur verò *Nabi* primò quidem omnis, qui verba ore profert (1), sed præsertim ille qui, quæcumque res inciderit, quæ sit dictione explicanda, prudenter et compositè, et ornatè, et memoriter dicat, cum quâdam etiam actionis dignitate (2). Jam quia inter priscos homines quæ quis doceret, moneret, suaderet, carmine proferri solebant, sive oratione certis numeris et modis adstricta (3) (solent enim quæcumque metricè composita sunt, aures animosque magis capere, memoriæ firmius inhærere, mentique aliùs infigi, quàm quæ solutâ oratione proferuntur), cum quâdam etiam vocis sonique modulatione, quæ cantui proxima esset; factum est, ut nomen נבִי, quemadmodum verbum נבִי, transferretur quoque ad eos, qui carmina pangere, eaque, voce fidibus junctâ, ad citharæ et lyræ sonum decantare solerent (4). Atque in hac arte sese exercuisse, cui Samuel præerat, נבִי סוּפִי cœtum, docent, quæ in Samuelis historiâ legimus, 1 Reg. 10, 5. Vates, postquàm Saulem regem inunxisset, ei novi muneris varia omina prædicit, ubi inter alia plura: *Posthæc, inquit, venies ad collem Dei, ubi sunt Philistæorum præsidia. Oppidum ingressus occurreris chororum, qui de sacello descendentes præeunte nablio, tympano, tibiâ et citharâ carmina sacra canent; hic furore divino correptus et ipse unâ cum illis curmina dices.* Similis locus alius occurrit in eadem hac historiâ, 1 Reg. 19, 19, 20. Saül manifestum fecerat consilium suum de Davide occidendo. David, de eo certior factus, fugit Ramam ad Samuelem, qui cum eo ad ædiculas (5), in quibus illi qui Samuelis disciplinâ uteban-

tur, conjunctim habitabant (1), se recepit. Saül verò, reverentiâ Samuelis à proposito non deterritus, *Ramam misit nuntios, qui Davidem caperent. Sed hi, cum viderent vatium cœtum, carmina canentium, quibus Samuel præerat, ipsi quoque impetu extraordinario correpti canebant.* Hi verò nuntii, cum semel iterum et tertium frustrarentur expectationem Saülis, ipse tandem Saül eorum pressit vestigia, pari successu. Ipse enim, eodem loci delatus, cum cæteris fertur cecicinis (2).

Neque si ad istarum ætatum rationem, istorumque hominum vitam et necessitatem animum advertamus quo consilio vatium illa et cantorum collegia fuerint instituta, facillè obscurum esse potest. Aspera cultu et agrestis Hebræorum gens ad mansuetiorem et humaniorem vitæ ac morum cultum adducenda erat, rudes et impolitæ mentes sensu recti, veri atque honesti imbuendæ. Quæ verò illis temporibus morum fingendorum, animorum regendorum, et ad pietatem ac virtutem firmandorum ratio ac disciplina esse poterat certior et melior, quàm quæ carmine et cantu fieret? Quanta enim numerorum fuerit atque musicæ artis apud antiquissimos populos ad inhibendos animorum impetus, aut ad magnam virtutem inflammandos, nemo ignorat. Uç de Orpheo Horatius, de Arte poetica, v. 390:

*Sylvestres homines sacer, interpretæ Deorum,
Cædibus et victu sævo deterruit Orpheus.*

Hinc factum quòd inter omnes populos, qui non ab alio populo victores vel victo cultum humanitatis acceperunt, sapientiæ ac doctrinæ omnis primordia à carmine profecta sunt, et proficisci debuere. Ita qui primi vagantibus passim Græciæ populis certas sedes melioremque vitæ cultum attulere, carmine id eos perfecisse pervulgatum est; quæcumque vitæ morumque præcepta et instituta traderentur, quæ leges condendis civitatibus scriberentur, quæ religiones sancirentur, carmine ad citharam aut lyram cani solitas. Quare poetæ inter populos priscos, quorum quidem memoria ad nos pervenit, tantum non omnes, legum, morum, humanitatisque magistri (3) vitæque melioris

bus per pascua errantium. 2 Sam. 7, 8, 1 Chron. 17, 7, Ezech. 34, 14.

(1) Quod apparet ex 2 Reg. 6, 1, seqq.

(2) De vatium Hebræorum collegiis subtiliter et copiosè disseruit I. C. C. Nachtigal, in singulari commentatione, quæ inscribitur: *Ueber Samuels Sangerversammlung oder Prophetenschule, inserta dem Magazine für Exegese, Religionsphilosophie und Kirchengeschichte, Henkii curâ instructo, tom. 6, fasc. 1, p. 38.* Eandemque auctor præposuit Psalmis à se vernaculè redditis, quibus hunc fecit titulum: *Psalmen gesungen vor Davids Thronbesteigung, oder in Beziehung auf sein frühere Lebensperiode.* Halle, 1797. In-8°.

(3) Exemplum suppeditat Athenæus *Deipnosophist.* I. 1, p. 14, edit. Casaub.: « Fuit autem eo seculo modestum cantorum genus, et philosophicâ prorsus et morum integritate. Quamobrem uxori Clytemnestræ cantorem Agamemnon relinquit monitorem et custodem, qui primum sanè laudes feminarum prosequeretur, exemploque illarum honesti ac recti desiderium excitaret, deinde suæ consuetudinis ac præsentis jucunditate ab improbis cogitationibus

(1) Quod quidem cognoscitur ex Arabico 1° *eninnit*, editus, elatus fuit; hinc 2° transitive, *produxit*, protulit, veluti terra plantas. Ita in carminis cujusdam particulâ, ab Achmede Arabiada in *Histor. Timuri* (Tom. 2, pag. 426, edit. Manger.) productâ dicitur: *Pratum rosas profert.* Inde eadem translatione, quæ in pluribus aliis linguis observatur, atque in ipsâ Hebræâ in alio verbo נבִי, adhibetur ad prolata ore verba, quare sæpè, *narravit, annuntiavit* significat, ut *נבִי נבִי*. Sic in *Histor. Timuri* t. 1, pag. 8, de Mohammeda dicitur: *Renuntiavit de arcana abscondito, et narravit quod ab omni æternitate contigit.*

(2) Testes sunt Isaias, Jeremias, Oseas et quotquot, *prophetarum* nomine notî, orationes coram multitudinæ olim habitas litteris mandatas reliquerunt.

(3) Quæ quidem ipsa vatium illa Hebræorum monumenta concepta sunt omnia.

(4) Eius verbi hujus usum manifestè docet locus 1 Chron. 25, 1, seqq. *Selegerunt quoque David et principes cœtus ad ministerium sacrum posteros Asaphi. Henanis et Idithunis, quæ carmina sacra canebant adhibitis citharis, nabliis et tympanis.* Iterum de Asapho repetitur in versu sequente, qui moderante rege canebat. Atque in versu tertio de Idithunis filiis, qui Patri suberant *citharâ canenti ad laudandum celebrandumque Jehovam.* Hinc *Miriam*, Aaronis soror, Exod. 15, 20, *cantatrix*, vocatur.

(5) Hebr. *Naioth* quod præcipuè de habitationibus rusticis dicitur, veluti de caulis pastorum, cum pecori-

auctores erant, atque etiamnum sunt inter populos parum exultos, et eodem, quo illi, culturæ gradu constitutos. Tantum igitur carminum amorem et studium quàm suæ ætatis hominibus Samuel insitum intelligeret, tantam musices et cantûs in animos vim, quis non videt, prudenter omninò illum ac sapienter civium suorum animis formandis prospexisse, cum juvenum quamdam lectissimorum societatem sibi adjungeret, qui rerum divinarum cognitione artiumque humanarum disciplinâ ab ipso imbuti, in pangendis cantandisque carminibus occupati essent, et talibus quidem, quæ, in conventibus religiosis atque inter festas hilaritates ad musicorum modorum concentum canenda, vel summi Numinis laudem celebrarent, vel vitæ morumque præcepta traderent, vel, cum singuli poetæ suos ipsorum tristes aut lætos casus versibus persequerentur, his etiam de divinâ curâ et inspectione rerum humanarum, de vindictâ et ultione scelerum monita interspergerent? Hujusmodi autem carmina quàm hoc Psalmorum volumen comprehendat, nonne rectè eorum origines atque auctores in illis vatum Collegiis quæramus? Davidem certè, à quo magna horum carminum pars edita est, illorum studiorum consortem fuisse, credibile facit et arcta inter ipsum et Samuelem conjunctio, et carminum, quæ fudit, copia et præstantia, et opera denique quam instaurandæ atque emendandæ musicæ sacræ impendit (1). Nec est cur dubitemus reliquorum etiam carminum auctores, quorum nomina plerùmque interierunt, eidem illi, quem Samuel moderabatur, cantorium et poetarum societati junctos fuisse (2).

mentem averteret. Itaque non prius Clytemnestram Ægisthus stupravit, quàm in insulâ desertâ quâdam cantorem occidisset. Ejusmodi fuit et qui apud procos invitus coactusque necessitate canens insidiantes illos castitati Penelopes execrabatur. »

(1) Poesin illum et musicen eo jam tempore excoluisse, cum adolescens pastoritiam in paternis laribus vitam adhuc ageret, inde apparet quòd cum citharædus Saülis quæreretur, qui fidium pulsu ferocientem animum demulceret, præstantior haud alius in omni populo deprehenderetur, quam David, 1 Sam. 16, seq.

(2) Verùm illa vatum collegia etsi non parùm contulerint ad poesin sacram apud Hebræos inde à Samuelis et Davidis temporibus excolendam, tamen in illis Psalmorum originem non unicè quærendam esse, sed aliis repetendâ esse poeseos lyricæ apud Hebræos efflorescentis initia, quàm jam Mosis ætate poeseos cum musicâ cennubii vestigium deprehendamus (Exod. 15, 20, 21), nec desint poematum Hebraicorum ad lyricum genus propè accedentium monumenta, Mosaicis et proximis dehinc temporibus à Pentateuchi librique Judicum auctoribus attributa, quæ seriori ævo assignare cauto critico plures rationes dissuadent, verè monuerunt E. G. Bengel in Dissert. ad introductionis in librum Psalmorum supplementa quasdam exhibente, Tubing. 1806, in-4°, atque De Wette in Prologomenis suo in Psalmos Commentario præmissis § 2, adstipulante Bertholdo Einl. in die Schriften d. a. u. n. Testam., vol. 5, part. 1, § 457.

DE LOCO PSALMORUM INTER HAGIOGRAPHOS.

(Auctore LUD. CAPPELLO.)

Locus ex Præfat. Kimhi in librum Psalmorum, de

discrimine quod statuitur inter prophetiam et Spiritum sanctum, sic habet : *Dixerunt* (nempe magistri piæ memoriæ) *librum istum dictatum esse per Spiritum sanctum; propterea etiam illum inter hagiographa, non inter prophetas retulerunt, non enim dictata sunt ejus verba per prophetiam, sed per Spiritum sanctum. Jam autem exponemus discrimen quod est inter prophetiam et Spiritum sanctum; nempe hoc quòd prophetia venit super hominem sapientem et integrum moribus, advenitque ei prophetia in somno* (sive per insomnium) *vel si inter vigilandum ei supervenit, tum cessant* (καταργουται) *facultates ejus sensiles* (hoc est, cohibentur omnes ejus sensus) *et abstrahitur ab omni actione naturali humanâ, videtque in visione ejusmodi propheticâ, quasi aliquis secum loqueretur diceretque sibi verbatim hæc et illa. Vei videt in visione illâ imagines seu similitudines quasdam, vel non videt quidem quidquam, sed audit vocem secum loquentem. Spiritus verò sanctus est quàm homo integer occupatus in rebus divinis, integris manentibus facultatibus ejus sensibilibus, ita ut ne quidem una earum cesset, eloquitur ea quæ loquitur, more cæterorum hominum, sed excitante cum Spiritu et suggerente verba illius linguæ, verba, inquam, laudis, et confessionis Deo suo, verba item admonitionis et increpationis; quin etiam de futuris disserit opitulante Deo supra vires illius qui loquitur. Hoc vult ille, utrumque, nempe et prophetam et eum qui per Spiritum sanctum loquitur, agi quidem et moveri à Deo, et ab eo afflatum effari ea quæ loquitur sed diversimodè utrumque agi. Prophetam, nempe, vel per somnium à Deo conveniri, vel si inter vigilandum conveniatur rapi extra se in extasin; et vel per simulacra et imagines quasdam à Deo ipsi proponi quæ Deus vult eum scire et eloqui, vel si nullæ adsunt imagines, voce extrinsecus insonante aut insurrante significare ipsi ea quæ libet revelare (hi sunt tres modi prophetiæ ex Scripturâ satis noti). At verò qui à Spiritu sancto agebatur non rapiebatur extra se in extasin, neque per in somnium Deus eum alloquebatur, aut per imagines, vel voce forinsecus adveniente eum conveniebat, sed intus quæ volebat animo, menti, linguæ suggerebat leni et tacito afflatu, seu spirituali motu vix sensibili aut perceptibili, nequidem ab eo qui sic movebatur. Itaque injuriam Judæis faciunt nonnulli Christiani, qui eos criminantur quasi illi negarent vel prophetias, vel hagiographa à viris divinitus afflatis esse scripta, propterea quòd dicunt prophetas non scripsisse in Spiritu sancto. Et enim hic Spiritus sanctus non simpliciter omnem Spiritûs sancti motum significat, sed duntaxat specialem quamdam ejus rationem agendi seu movendi hominem. Cæterùm ibidem sibi objicit Kimhi primùm, Davidem, Ethanem, Hemanem, filios Asaph, quorum hoc libro non pauci Psalmi habentur vocari in Scripturâ, *prophetas, viros Dei, videntes*. Respondet prophetam eorum fuisse modo illo seu ratione quam jam explicavit, nempe per Spiritum sanctum. Nam, inquit, prophetia dividitur in gradus quosdam, quorum hic illo est superior seu dignior. Secundùm, Danieli, qui inter hagiographa censetur, per somnium Deum*

apparuisse, et inter vigilandum objectas fuisse imagines seu simulacra, quibus Deus eum edocuit, et voce forinsecus insonante allocutus est. Respondet non affectas esse vires seu facultates, et cognitionem ejus in illis visionibus, quomodo afficiebantur Isaias, Ezechiel et reliqui prophetæ. Ac propterea non adjunctum esse ejus librum prophetis, sed hagiographis. Quæ responsio planè frigere mihi videtur, et acumine viri illius prorsus indigna. Cùm viderent posteriores Judæi ab Esdrâ, vel viris Synagogæ magnæ sacros libros in tres classes esse distinctos, nempe Legem, prophetas et hagiographa, nec certò tenerent rationem illius divisionis et inscriptionis quoad duas posteriores classes, eam quam potuerunt commentari sunt, illam nempe quam explicat Kimhi. De quâ sic sentio. Verum quidem est Deum homines quatuor illis distinctis modis convenisse et tribus quidem prioribus, tum Mosem, tum reliquos prophetas compellasse ut plurimum; sed hanc esse rationem tum divisionis illius sacrorum librorum in tres illas classes, tum eorum inscriptionis, non possum in animum inducere ut id credam. Nam primò satis liquet ex Scripturâ prophetas sæpè populum et eos ad quos à Deo mittebantur allocutos esse subito et è re natâ (ut aiunt) quo in casu fingere extasin aut somnium, vel imagines, somniare est, et stultum planè mihi videtur. Itaque leni illo afflatu quem Kimhi Spiritum sanctum vocat, eos tum fuisse à Deo actos longè verisimilius est. Non igitur prophetæ semper tribus illis prioribus modis à Deo conveniebantur, sed sæpè etiam, uti videtur, quarto illo quem Spiritum sanctum appellant. Secundò, ut dem prophetas, cùm primùm Deus illis revelabat ea quæ volebat eos scire, actos fuisse ab eo aliquo ex tribus prioribus illis modis; at certè quum eorum quisque scripto mandavit quæ à Deo acceperat, quartus ille modus qui *Spiritus sanctus* dicitur omnium convenientissimus ad scribendum videtur. Itaque eo modo inter scribendum viros Dei actos fuisse, omninò persuasum mihi est. Quare omnes omninò libri sacri hoc pacto dicendi essent hagiographi. Tertio, illud quod sibi de Daniele objicit Kimhi, planè dilutè (uti monui) ab ipso diluitur. Tum quæ ratio idonea dari potest cur qui Regum, Judicum, Josuæ libros Historicos conscripsit, non eodem modo à Deo actum illa scripsisse, quàm quo actus fuit qui libros Paralip., Esdræ, Nehemiæ et Estheræ itidem historicos conscripsit?

AUTHENTICITÉ DU PSAUTIER,
ET RÉPONSE AUX OBJECTIONS DES INCRÉDULES
CONTRE CE LIVRE.

(Par DuCLOT.)

Le livre des Psaumes est nommé en hébreu *Thehilloth*, *louanges*, parce que ce sont des chants destinés à louer Dieu. Le grec *psalmoi* vient de *psallein*, toucher légèrement un instrument de musique, parce que le chant des psaumes était accompagné du son des instruments. Ils sont au nombre de 150.